Educatio
Sig-
mundi.

O iñ

ligiosissima

ORATIO

Ligiosissima matre sancte ac temperanter educatus, & a' præceptoribus, uiris eruditis, bonis, grauibus, & pijs, ad uirtutem in primis & pietatem, cultumq; diuinum institutus, in literis quoque non contemnendos progressus fecit: ita, ut Latine scribentes & loquentes sine interprete intelligeret, nec incommodè ipse ea lingua uteretur. Germanicam uero, cuius propter finitos atque etiam incolas Germanos, non exiguis est usus apud nos, exactius didicit. Porro in diuinis scripturis ita fuit exercitatus, ut multa inde senior meminisset, ac sæpe eas in ore haberet, non ad scurillum iocum aut ad curiosam disceptionem, ut nunc improbus, ne dicam

Pius usus
sacraru[m]
literarū.

MARTINI CROMERI 107

dicam impius, mos inoleuit, sed serio & ad moderandas actiones uitamq; omnem: Eoq; timorem Dei, iustitiam, & uirtutem maxime semper præ oculis habuit. Per multum enim refert, quibus rebus quis ab ineunte ætate assue factus fuerit. Nec scio, an ad uitā sic uel sic degendam longe plus faciat, quo modo quis a puero educitus & institutus, quam quomo do natus sit. Solent enim plerique etiam bonæ & generosæ indoles, praua, atq; adeo negligentiore quoq; educatione de prauari: uitiosam uero naturam sæpe bona educatio corrigit. Sic igitur educatus Sigismundus, adolescens singulari indole, modestia, comitate, grauitate, & in-

Educatio
nis bonæ
utilitas.

O iiiij dustria,

ORATIO

Fauor
S. gis-
mundi
apud
Vnga-
r. &
B. he-
mos.

dustria, quæ res maxime ætatem
illam commendant, magnam sibi
non modo nostrorū hominum,
sed etiam externorum, Vngaro-
rum inquam, Boëmorum, Sile-
siorum, & Germanorum, cum
quibus uixit, benevolentiam ad-
iunxit. Nam cum regnante Io-
anne Alberto fratre post patrē,
iuuenis in Vngariam ad Vladisl-
laum alterum fratrem se contu-
lisset, ibi ea dignatione fuit, ut Vn-
gari & Boëmi magis eum pro-
pemodum, quam Regem suum
reuererentur: per eum, quæ cu-
perent, publice & priuatim à re-
ge peteret: eius authoritati & iu-
dicio libenter starent. Usq; adeo
maiores uim habet ad tenendos
in officio etiam feroce homines,
æquitatis,

MARTINI CROMERI. 108

æquitatis, grauitatis, constantie,
& sapientiae opinio, quam regiū
sceptrum, quam etiam carcer, bo-
norum confiscatio, proscriptio,
uirgæ deniq; & secures. Itaq;
magno omnium fauore, Glogo-
niensem & Opauensem domi-
natū, & summam utriusq; Sile-
siæ prefeturam a Vladislao fra-
tre obtinuit: Adeoq; charus ac
uenerandus fuit Silesijs, ut hodie
etiam eius imperium grata & iu-
cunda memoria prosequantur.

Quid illud, nonne ingens est
bonæ existimationis & beneuo-
lentiæ hominum erga eum docu-
mentum, quod cum regnaret iam Regna ei
in Polonia; a Suetijs post electū oblatā,
Christiernum Regem, & item ab sed non
Vngaris atq; Boëmis, post mis- accepta-
ta.

O v rabilem

ORATIO

rabilem Ludouici fratri filij interitum, ut illa quoq; regna suscipieret, expetitus est; Necq; deterrebat Suetios tanta terræ marisq; intercapedo, quanta à nobis disunguntur, ac ne Vngaros quidem & Boëmos paœta conuentum Maximiliani Cæsaris liberis, aut Caroli & Ferdinandi maximorum principum potentia, si Sigismundus delatū sibi regnum suscipere uoluisset. Apud suos uero quam gratiosus fuerit, uel illud permagno argumento est, quod Ioanne Alberto Rege mortuo, prælatus fuisset procul dubio in regno, maiori natu fratri Alexandro cunctorū suffragijs, nisi plus publicā quies atq; tranquillitas, & uetus a cum Lituanis,

Gratio-
sus apud
Polonos.

MARTINI CROMERI. 109

nis, quos iam Alexander ditione tenebat, foedera ualuissent. Jam vero quantum ei honorē summi quique principes habuerint, redite quæso mecum paulisper in memoriam. Primum enim Maximilianus Cæsar non minoris animi, quam prudētiæ princeps, dudum hostis acerrimus, post celebrem illum congressum Viennensem, eo ipsum honore prosequutus, ea charitate complexus est, ut in loco fratris deinceps eum haberet: eius gratia foedus cum Basilio magno Moschorum Duce iustum respueret, ac non modo non defenderet contra Sigismundum Cruciferos in Prussia, quos defendendos suscepérat, verum etiā auxilia ei contra illos,

Amicitia
cum Ma-
ximili-
no Imp.

ORATIO

illos, si quid noui molirentur,
suo, nepotumq; suorum nomine
promitteret. Qua de re extat
apud nos diploma eius.

Amititia cum Ca-
rolo V.
Imp. Huius uero nepos Carolus,
qui nunc late & fœliciter impe-
rat, nonne hunc Sigismundo ho-
norem habuit, ut inclytæ huic Re-
ginæ Bonæ, uxori eius coniun-
ctissimæ, Barensem principa-
tum, quem post obitum matris
eius in potestatem suam redege-
rat, redderet: ipsum societate sua
etaureo uellere ultro dignaretur,
sæpe honorificentissimam eius
mentionē faceret: neq; unquam
Cruciferis & alijs Germanis bel-
lum contra eum flagitantibus in-
Lascus. dulgeret: Adeſt hic uir clarissi-
mus Stanislaus Lascius Palati-
nus

MARTINI CROMERI

110

hus Siradiensis, haud ita pridem
apud illum potentissimum Im-
peratorem legatione functus.

Adsum item uiri præstantes, Pe-
trus Opalenius Castellanus Gne-
sen. Stanislaus Borgius, De-
canus Cracouiensis. Nicolaus
Myscouius Regiæ mensæ stru-
ctor. Velle adesset etiā uir eru-
ditissimus Ioannes Dantiscus, Dan-
Episcopus Varmiensis: qui om-
nes idem munus apud eundem
Imperatorem cum laude supe-
rioribus temporibus obierunt.
Ex his cuiq; licet discere, quanto-
pere ille princeps maximus &
grauissimus Sigismundum Regē
obseruarit. Quid frater eius,
Ferdinandus Cæsar & Rex po-
tentissimus: nonne plurimum
eum

Amicitia
cum Fer-
dinando
Rege &
Cæfare.

ORATIO

cum & amauit, & coluit: nonne
eius arbitrio cōtrouersiam suam
cum Ioanne Rege de regno Vn-
garorum permisit: Non dico,
quibus uerbis & rebus præte-
reas æ penumero idem Rex quan-
ti Sigismundum faceret, declara-
uit. Possem autem non uano ru-
more accepta referre, sed quæ
cum de grauibus uiris accepi, tum
ipse explorata habeo, cum nuper
ad illum à te Rex Sigismunde
Auguste cum Nicolao Radiuilo,
uiro illustri & acuto, Lituaniæ
summo Marsalco missus essem.
Ne illud quidem commemoraro,
quanto animi dolore idem nu-
per Sigismundi nostri mortem
prosecutus, quantoque studio pa-
riter & apparatu exequias ei in
maxima

MARTINI CROMERI. 111

maxima principum Germaniæ
celebritate fecisse dicitur. Ut au-
tem & Gallorum Regem Fran-
ciscum, qui anno superiore de-
cessit, Iulium secundum, Leonem
decimum, Clemetem septimum:
& hunc, qui nunc præsidet, sapi-
entissimū Paulum tertium, Pon-
tifices maximos præteream, quo
rum illustria habiti huic Regi ho-
noris documenta commemorare
possem: ut magnorum item &
grauium quorundam Germaniæ
principū perhonorifica de ipso
elogia, quæ ipse his auribus au-
diui nuper, omittā. Barbari non-
ne eum præ cæteris regibus &
monarchis reveriti sunt: Quo
enim rege cultior & populosior
fuit Russia & Podolia: hoc est,
quo

Amicitia
cum ina-
ximis
Regibus
& Pon-
tificibus
Rom.

ORATIO

quo regē quietiores fuere Tartari, prædis & rapto alioqui uiuere soliti: Quid ego dicā de Turcis, qui fœlicitate sua elati, omnes homines atq; gentes præ se contemnunt: An non Solimannus bellicosissimus & fœlicissimus eorum Imperator, cum eo perpetuum fœdus percussit, & religiose coluit: negare id alijs postulantibus, aut ad tempus modo concedere, nec admodum superstitione seruare solitus. An non Valachis ac Tartaris uectigalibus suis, ne Sigismundi Regis ditiones infestarent, edixit: An non idem huic etiam eius filio Sigismundo Augusto per Petru Opacium, & Ioannem Ocessium Castellani Biencensem, uiros ornatos,

Cum
Sol-
manno.

OPP

MARTINI CROMERI.

112

natos, pacē & amicitiam in gratiam patris promisit: An non eiusdem intuitu, filiam eius Isabellam reginam uiduam, nepotemq; hactenus incolumes esse barbarus Tyrannus passus est: qui ne ad Valachiam quidem adspirasset, nisi eum intempestiuæ, ne quid aliud dicam, dissensiones nostræ animassent. Quid Selimus Solimanni huius pater, ferrox & in patrem etiam suum impius, an non Sigismundi amicitiam splendida legatione olim expetiuit: Nimirum admirabantur in eo cuncti uirtutem, grauitatem & cōstantiam singularem; reuerebantur etiam nonnihil eius fœlicitatem. Quis enim tot aurorum spacio, in tanta orbis ter-

Cum Se
lmo.

Regnum
florens et
pacatum

P riarum

ORATIO

rarum perturbatione fœlicius eo
regnauit : quis regnum, superio-
rum regum infelicitate diuexa-
tum ac deformatum, aut pacatius
administrauit & retinuit, aut flo-
rentius & opulentius reliquit ?
Quis tot ac tam difficultia bella
tam secunda fortuna, tantaq; ce-
leritate confecit ? Commemo-
rantur a ueteribus scriptoribus
Cyrus Persarū, Alexander Ma-
cedonum, Mythridates Ponti,
Carolus magnus Germanorum,
maximi & fortunatissimi Reges.

Celebrantur Alcibiades, Co-
non, Themistocles, atq; Timo-
theus Atheniensium : Agesilaus,
Pausanias, Lysander Lacedæ-
moniorum : Pelopidas, & Epa-
minundas Thebanorum : Hanni-
bal

Duces
bellorum

MARTINI CROMERI 113

bal & Asdrubal Carthaginensiu:
Romanorum uero (ut multos
omittam) Fabij, Scipiones, L.
Lucullus, Gn. Pompeius, & C.
Cæsar, clarissimi Duces & Im-
peratores. Ne nostrorū quidem
Boleslaorum & Vladislaorum
obscura est gloria. Verum illi
omnes partim cum imbellibus
populis rem habuerunt, partim
bello fœlices, ceteris rebus infor-
tunati fuerunt : partim cladibus
victorias propemodum adequa-
runt : partim etiam aliquousque
a fortuna euecti, in medio cursu
destituti, & ad extremum sœuis
eiusdem procellis obruti sunt.
At Sigismundum nostrum ab
initio ad finem usque secundo fla-
tu fortuna prosecuta est.

Fortu-
natis-
mus Rex
Sigis.

P ij Cum

ORATIO.

Bellicosæ
gentes.

Cum quibus uero bella is ges-
sit. Nempe cum potentissimis
Moschis, ferocissimis Tartaris,
acerrimis Valachis, fortissimis
Germanis, cum Turcis denique,
uel ipsa uictoriariū perpetuitate
formidabilibus. Quarum gen-
tium ualidos exercitus uel insi-
gnibus prælijs uicit & profliga-
uit, atq; adeo deleuit etiam, uel
castris exuit, uel deniq; regiones
earum impune uastauit. Quas-
dam etiam domuit.

Victi ab
eo Tar-
tar duc-
tis prælijs.
Atq; ut a Tartaris perpetuis
nostris hostibus incipiam. Ho-
rum quidem non contemnendos
tres exercitus apud Sluscum tri-
bus prælijs Duce Constantino
Ostrogio, principe omnium sa-
culorum memoria dignissimo,
ad

MARTINI CROMERI. 114

ad internacionem penè cecidit.
Deinde apud Visnoueciam ui-
ginti quatuor millia, cum se per
Russiam populabunda diffudis-
sent, sexies fusa leuibus & parti-
cularibus prælijs, ad extremum
tota acie in abeentes facto impe-
tu, Nicolao Camenecio Palatino
Cracouensi, & eodem Constan-
tino Ducibus profligauit, cum
nostrī sex millium equitum nu-
merum non excederent, de qui-
bus uix centum eo prælio desi-
derati sunt. Hostium uero multo
minor pars pernici fuga euasit.

In Valachia quoq; ante mul-
tos annos a Bogdano Palatino,
huius Regis auspicij & armis
idem hostes graui prælio uicti
sunt. Ne illæ quidem ignobi-
les

P iii les

ORATIO

Ies uictoriæ sunt, quæ apud Voronouiam Ioanne Camenecio, apud Buscū Stanislao Lanscoronio, apud Zinçouiam arcē Iacobō Sencignouio atq; iterū Palatino Kiouiensi, in Volinia Constantino & Ostapheo ter, apud Ossacouiam hostilem arcem eodem Ostapheo & Prædislao Lanscoronio ducibus, & quæ in Podolia Trebinij, quæq; apud Cameneciam & Verestatincium pagum, & compluribus alijs in locis Nicolai Senauij uiri fortis & magnanimi, qui nunc Palatinus Belsenensis est, ductu, & fratrū eius, Alexandri & Procopij, ac Bernardi Prætificij Silesij opera partæ sunt. Nam leuiora cum his apud Trebowliam, Podhaici-

am,

MARTINI CROMERI. 115

am, Medibozū, & multis alijs in locis prospere item gesta certamina, sciens uolensq; prætereo, ne sim longior. Tot em fere sunt, quot excursiones ea gens rapacissima & famelica, & uel è flamma, quod dicitur, cibū petere solita, in ditiones eius ipso regnante fecit. Perraro em impunè id abstulit. Quid illa apud Canioutam in Lituania ante unum et uiginti annos, nonne omnibus sæculis est memorabilis uictoria, qua uiginati sex millia Tartarorum eodem illo Constantino Duce parua manu profligata sunt?

Cum Turcis nullum hic Rex Bella cū
aperte bellū gessit, sed tamen ad-
uersus eos, cū uel Tartaris inter-
mixti e Podolia prædas agerent,

P iij uel

ORATIO

uel Valachis opem ferrent, uel
denicq; nostros circum Bialogro-
dum, quod & Moncastrum uo-
cant, populabundos insequeren-
tur, cum ab alijs, tum a' Predi-
lao Lanscoronio Regis huius au-
spicijs prosperè dimicatum est.
Bis contra eosdem in Vngariam

Illustris
bellorum
Dux
Tarno-
uus Co-
mes.

Ludouico Regi missa auxilia,
quo quidem utroq; tempore, uti-
nam prius quidē uiro illustri &
incomparabili Ioanni Tarnouio,
earum copiarum ductori, poste-
rius uero Gnoini obtempera-
tum esset. Vterq; Turcica arma-
uires'q; periclitatus erat in Podo-
lia, cum illi inde, irritati a' no-
stris, aliquoties prædas egissent.
Sed magis comes Tarnouius,
cuius præclara uirtus enituit, quo
tempore

MARTINI CROMERI. 116

tempore Turcæ ad tredecim mil-
lia, Podoliā & Russiam ad Leo-
polim usq; & fines Vngarie ferro
igniq; ustantes, tria millia, plus
minus, de suis, particularibus ali-
quot prelijs fusi, amisere. Quod
si idem robur animi fuisset in eo,
penes quem tunc erat militare im-
perium, potuerat exercitus ille
cunctus deleri. Taceo duodecim
millia Turcarum in Austria, ante
quindecim nisi fallor annos, no-
strum trium millium opera &
virtute in primis pene ad interne-
cionē deleta. Nam iij tunc quam-
uis Sigismundo regnante, tamen
non publice, neque Sigismundi
auspicij, sed Caroli Cæsaris &
Germanorum stipendijs milita-
runt. Iam Valachos dolis atque

P v artibus

ORATIO

artibus usitatis fretos, & clade
nostrorum Ioanne Alberto re-
gnante apud Bucouinam syluam
accepta, Turcarumq; ac Tartaro-
rum auxilijs tumentes, quanta
non modo fœlicitate, uerū etiam
celeritate uicit, ac domuit, cæsisq;
eorum copijs, uastatis longe la-
teq; agris, senatu pene omni cap-
to, Bogdanum regulum gentis,
quem Vaiuodam & Palatinum
uocant, restituentem prædam,
quam paulo ante in Russia cepe-
rat, in uerba sua iurare coëgit: &
amissam maiorum suorum culpa
Pocutiam, ab eo recepit. Nostra
uero memoria, cum Petrus Pala-
tinus rebellasset, Pocutiamq; rur-
sus inuasisset, primum sex millia
hostiū apud Guosdeciam arcem,

26

MARTINI CROMERI. 117

ac mox uiginti duo millia apud
Obertinū pagum uix à quatuor
millibus nostrorum, duce hoc
Ioanne comite Tarnouio, uiro
clarissimo & primario bellato-
re, insigni & inopinata clade pro-
fligata sunt, erepta cum bombar-
dis cætera impedimenta, Palati-
nus ipse saucius uix fuga euasit.
Nec tamen ad officium rediit, do-
nec postea in arce Chocimensi
obsessus, et ad extrema redactus,
soleinne unā cum Proceribus &
cuncta nobilitate sua Regi iusu-
randum dedit. Porro cum Bellacū:
Germanis Prussiam sibi uendi-
cantibus, quo tempore tu Sigis-
munde Auguste natus es, bellatū
quidem uarie, sed nunquam, nisi
prospere à nostris dimicatum est.

Nempe

Bellacū:
Dominis
Crucife-
ris Ger-
manie
gesta in
Prussia.

ORATIO

Nempe apud Prusmarcum, Zeburgam, Gutestadiam, Brunsbergam, Reslam, & Rastemburgam, a Iacobo Sencignouio, apud Pissiam a Stanislao Masuorum duce, in sinu Varmiensiauiali prælio a Gedanensibus, bis apud Bartensteinam, s̄epius a Prædislao Lanscoronio & Ioanne Zaremba Palatino Calissensi multis in locis, apud Heilisbergam ab Alexandro Ilouio, Gedani & Elbingæ, cum eas urbes adorti essent, a ciuibus fusi & profligati: Ad extreum tot cladicibus & inedia, uigilijs & iugionistrorū equitum uexatione fratri & ad paucos redacti, Prussia excessere.

Quid ego de Moschis loquar:
qui

MARTINI CROMERI. 118

qui uel præcipuam gloriæ & uitioriarum materiam huic regi præbuere: Apud Poloscū, olim quidem septem millia hostium a Ioanne Boratinio, uiro acri & animoso, imperfecta: Deinde uero tredecimo ab hinc anno, cum ī Lituaniā non amplius decem & octo milliarijs a Vilna Metro poli, hiberna excursione depopulati, reuerterentur, mille extremi agminis, quos solos Lituana nobilitas cum aulico Regis comitatu, tumultuarie accurrens, assequi potuit, trucidati. Superiori etiam quodam tempore in interiore Lituania prædabundi, magnum suorum numerum, & prædam, quam abigeant, Lituanis insequentibus, amiserunt, iam apud Starodubum

ORATIO

rodubū, Radogostiam, & apud Smolenscum aliquoties ante tredecim annos, ductu Georgij Raduili Castellani Vilnensis, non sine magnis cladibus profligati. Apud Orsam uero cum primum Sigismundus regnare cœpisset, ne expectare quidem nostros, dum Boristhenem tranarent, sustinuere, experti uim eorum in una & altera turma, quæ primo impetu incredibili audacia traicerant: Verum dilapsi, cum uastari sua ultra Vesmā etiam atq; Drohobusum cernerent, denuo coadunati ad centum millia, ne adoriri quidem ter mille nostros mercenarios milites, cum paucis Lituanis longius à castris regijs ad Smolenscum positis progressos

MARTINI CROMERI. 119
progressos, ausi sunt. Magnis vero incommodis affecti, Mosiro, Turouio, & alijs quibusdam munitionibus, quas dudum Michaël Glinscius ad eos perfugiēs interceperat, cōmutatisq; captiuis quinquaginta nobilioribus ac senatorijs ordinis, quos de Lituanis Alexandro Rege uicto apud Vedrusios ceperant, pacem accipere. Nec maiore ī fuere fiducia longe post, cum Radogostiam, ac deinde Ioanne Tarnouio nostros ducente, Homiam & Starodubum arces a' nostris partim ui captas, partim in ditionem acceptas, amisere. Et Starodubū quidem, cum amplius quindecim millibus armatorum, qui fuerunt in eius arcis præsidio: qui soli nostrorum

ORATIO

nostrorum numerum longe superabant, uirtute perpaucorum militum nostrorum, & sulfurati pulueris ignisque adiumento expugnatum & euersum. Nec uero non tanto temporis, hoc est, plus qui uiginti annorum interuallo, quantum inter Orensem pugnam, de qua iam dicam, & hoc extremum Starodubense bellum intercessit, abiectos semel spiritus recipere potuere. Orensem uero illam celeberrimam, & cum omnibus fere omnium gentium atque sacerdotiorum uictorijs comparandam, uictorijs, quid hic pluribus commemorare attinet: Eadem opera Soli lumen adderem. Quis enim est, qui nesciat illo praelio, Constantino Ostrogio principe & Ioanne

Orensis
de Mo-
& his me-
morabi-
lis uicto-
ria.

BRITISH LIBRARY

MARTINI CROMERI. 120

Ioanne Suirsouio ducibus, octoginta millia Moschorum bellatorum, qui omnem nostrum excitum non modo proterere posse videbantur, uerum etiam Boristhenem tranare passi, pecudum in modum flagris abigere in Moscouiam destinarat, ingenti strage interfacta esse: ita, ut desideratorum numerus ad quadraginta fere millia peruenisse, uel certe duo & triginta millia superasse dicatur. Ductores eius exercitus, uiros illustres, omnemque senatum gentis & supra quatuor millia captiuos uiuos in potestatem uenisce, direpta castra opulentissima: ducem ipsum Basilium belatorem exercitatum, & contra Tartaros & alias gentes, finiti-

Basilius
Mosco-
vitorum
princeps.

Q mas

ORATIO

mas uictoriosum, usq; ad regiam suam Mosquam profugisse, atq; ibi amplius centū & uiginti mil· liaribus bene longis à loco conflictus, tamen uix tuto se subsistere posse credidisse. Tantus uero tunc pauor Moschorum animos occuparat, ut Smolenscum Seuerum, Nouogrodum, & complures alias munitiones, quæ ferè fraude & perfidia Russorum, partim hoc ipso rege regnante, partim superioribus temporibus in potestatem hostium uenerant, detertas tunc ac uacuas defensoribus, nullo negocio recuperare nostri potuerint, si prosequi statim uictoriam per tempus anni quiuisserent. Atq; hæc quidem sunt belliua huius regis de-

MARTINI CROMERI. 121

cora præcipua (Nam leuiora multa prætereo, ne anxie & minutatim cuncta exquirere & persequi uidear) Quæ quidem hoc sunt admirabiliora, quo magis inopinata: utpote in summa ærarij inopia, & pleracq; omnia longe imparibus uiribus gesta: ita, ut bene cum nostris agi uideretur, quoties non plus duplo hostium multitudo excederet. Has tot ac tantas uictorias, tanta imparitate copiarum quæ sitas, nihil mirum est, ut est rerū humanaꝝ conditio uaria & instabilis, si quæ clades inter polarunt. Sed quotnam, & quantulæ sunt eꝝ? Vna apud Socalum à Tartaris, temeritate Russicæ nobilitatis accepta, ubi quatuor fortasse millia nostrorū a-

Clades
paucæ
& paruæ
in tot
bellis.

Q. ii quadra-

ORATIO

quadraginta millibus Tartarorū
 loci opportunitate usorum, de-
 fatigata uerius quam superata,
 non incruentam hostibus uicto-
 riā cōcessere. Nostri mille du-
 centi desiderati, barbarorū uero
 cæsa quatuor millia. Itaq; raptim
 īj cum præda, quamvis uictores
 retrocessere. Altera apud Sere-
 thum amnem, cum perpauci no-
 stri in hostico palantes, à Vala-
 chis circumfusis oppressi sunt:
 Vbi tamen non plures ducentis
 nostris periere. Nam cum perua-
 stata longe lateq; circum Psico-
 uiam siue Plescouiam Moscouia,
 ab oppugnatione Oposcæ a ua-
 lido hostium præsidio reiecti su-
 mus, ignominia illa uerius, quam
 clades fuit, ductorum inscitia &
 incuria

MARTINI CROMERI. 122

inuria (nolo dicere ignauia) ac-
 cepta. Amissa uero magna pars
 Albæ Russiæ Michaëlis Glinscij
 hominis ambitiosi, & Alexandri
 Regis gratia inflati, proditioni,
 & Russorum atq; Præsidiario-
 rum militum perfidiae, imputan-
 da est. Porro apud Ozacouiam,
 cum uir imprimis strenuus, Ni-
 colaus Senauius eo usq; cum mil-
 le, opinor, equitibus priuato con-
 filio populabundus exurisset,
 priuata illa, non publica clades
 fuit, credulitate eius, & perfidia
 Tartarorum contracta. Hæ sunt
 uniuersæ clades, quas Sigismun-
 do regnante accepimus: quæ om-
 nes una aliqua ex his, quas supe-
 rius percurrimus, uictorijs abun-
 de expiatæ & compensatæ sunt:

Q iij Nec

ORATIO

Nec scio, an quasi neuuli quidam
formosum corpus, uel nubecule,
meridianum solem, tot illas cla-
rissimas uictorias illustriores
reddidere. Bello ne autem tan-
tum clarus, an etiam pace Sigis-
mundus fuit? Immo' uero pace,
quam semper expetivit, clarissi-
mus. Testantur id tantæ opes &
facultates hominum nostrorum,
tam opulenta cum externis com-
mercia, tantus splendor, ne di-
cam luxus, tanta elegantia cum in-
ædificijs & uictu, cultuq; corpo-
ris, tum in sermone & moribus,
quanta nunq; ante hunc regem in
Polonia fuit. Loquuntur leges
diligentius aliquanto cōscriptæ,
clamat tot arces instauratæ, tot
exornata templa Dei Opt. Max.

Tan-

Clarior
pace q; belli
Sig.

MARTINI CROMERI. 113

Tam splendide & magnifice ex-
ædificata publicis iuxta ac priua-
tis ædificijs Cracouia, Posnania,
Leopolis, Varsouia, Lublinum,
Gedanum, & aliæ quedam urbes
atq; emporia: Tam deniq; culta
& habitata Russia, Prussia, Lit-
uania, & Podolia, quæ regiones
antea sylvestres & incultæ, aut
superiorū temporum conditione
desertæ magna ex parte iacerat.
Quid ego priuatos Sigismundi Thesauri
thesauros, & ærarium sine ulla
cuiusquam iniuria, in extremos
Reipub. usus asseruatū: quid tot
ac tantas possessiones à maiori-
bus eius oppigneratas, ab hoc ue-
ro redēptas, cōmemorē: Hæc eo
sunt maiora, & magis honorifi-
ca, quo fœdius fuit ac deformius,

Urbes
opulentæ
sub Sig.

Regio-
nes bene
cultæ.

Thesauri
in gratio.

Q. iiiij quosdam

ORATIO

quosdam ante eum reges quotidianis quoque sumptibus interdum defectos esse. Iam uero non minima est & illa fœlicitatis accessio, quod eo regnante Zatoriensis ditio, & Masouia post quadringentesimum fere annum ad corpus & compagem Poloniarum rediuerunt: Prussia recusatum diu, & aliquoties excussum iugum accepit: Pomerani Stolpenses ad intermissam aliquan- diu huius regni societatem & clientelam, iureiurando adacti, reue- nere: In qua tamen nostra conni- uentia non diu permanere.

Fœlices coniuges iugis & liberis, quæ non exigua & liberi. fœlicitatis humanæ pars est, diu- tius me immorari necesse nō est.
Permulti
mallosp

MARTINI CROMERI. 124

Permulti sunt in hoc cœtu, qui priorē eius uxorem, Barbaram, Stephani comitis Scepusiensis, ac Transyluaniensis Palatini, cuius ductu nonnunquam cum Turcis Vngari fortiter dimicarunt, fi- liam, Ioannis postea regis Vn- garorū sororem, fœminam san-ctissimam & pientissimam, no- uerunt: quæ quidem maximam illam Orensem de Moschis ui- toriam assiduis, diurnis ac no- cturnis precibus, cum lachrymis & profusa in egenos beneficen- tia, asperiore cœtu corporis & ieiunio coniunctis, à Deo impe- trasse existimata est. Quæ quam- coniuncte cum viro uixerit, ma- gno & longo mœrore, & uberi fletu, ac pene muliebri ciulatu